
КЫ РГЫЗ PEC ПУ БЛ И КАСЫ ИЫ Н 
ЭКОНОМИКА ЖАНА КОММЕРЦИЯ

М И Н ИСТРЛИГИНЕ КАРАШТУУ 
ФИНАНСЫ РЫНОГУН ЖОНГО САЛУУ 

ЖАНА КОЗОМОЛДОО КЫЗМАТЫ

СЛУЖБА РЕГУЛИРОВАНИЯ И
НАДЗОРА ЗА ФИНАНСОВЫМ 

РЫНКОМ ПРИ МИНИСТЕРСТВ! 
ЭКОНОМИКИ И КОММЕРЦИИ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

БУЙРУК
П Р И К А 3

Бишкек ш.
г. Бишкек

Лизинг беруучу субъекттердин отчет беруусу жонундо

«Финансылык лизинг (лизинг) женундо» Кыргыз Республикасынын Мыйзамына 
ылайык, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин «Финансылык лизинг 
(лизинг) чейресундегу айрым масел ел ер женунде» 2024-жылдын 3-мартындагы № 539 
токтомуна ылайык,буйрук кылам:

1. Лизинг субъекттеринин кварталдык жана жылдык отчетторунун формасы ушул 
буйруктун 1-тиркемесинин 1-5-белумдеруне ылайык бекитилсин.

2. Лизинг ишинин субъекттери Финансы рыногун женге салуу жана кеземелдее 
кызматына (мындан ары - Финкеземел) ушул буйруктун 1-пунктунда керсетулген 
отчетторду кагаз жана электрондук турде PDF форматында, word форматында, 
квалификациялуу электрондук цифралык кол тамга менен кубелендурулген турде беруусу 
белгиленсин.

3. Квартал сайын, отчеттук мезгилден кийинки айдын 20-кунунен кечиктирбестен, 
лизинг субъекттери Финкеземелге ушул буйруктун 1-тиркемесинин 1-5-белуктеруне 
ылайык отчетторду, ошондой эле финансылык отчеттуулуктун эл аралык стандарттарына 
(мындан ары - ФОЭС) ылайык тузулген финансылык отчеттуулукту берууге милдеттуу.

4. Жылдык отчет ушул форманын 1-тиркемесинин 1-5-белумдеруне ылайык 
отчеттук мезгил аяктагандан кийин 60 кундун ичинде берилет.

5. Уюштуруу жана кадр иштери белуму Финкеземелдун финансы рыногуна 
мониторинг, контролдоо жана кеземелдее болумун ушул буйрук менен тааныштырсын.

6. Финансы рыногуна мониторинг, контролдоо жана кеземелдее белуму бул 
буйрукту аткарууга кабыл алсын.

7. Бул буйруктун аткарылышын контролдоо тераганын орун басары 
А.Ж.Мурзатаевага жуктелсун.

О представлении отчетности субъектами лизинговой деятельности

В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О финансовой аренде 
(лизинге)», постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики «О некоторых 
вопросах в сфере финансовой аренды (лизинга)» от 03.09.2024 №539, приказываю:

1. Утвердить формы ежеквартальной и годовой отчетности субъектов лизинговой 
деятельности согласно разделам 1-5 приложения 1 к настоящему приказу.

2. Установить, что субъекты лизинговой деятельности предоставляют в Службу 
регулирования и надзора за финансовым рынком (далее - Финнадзор) отчетность, 
указанную в пункте 1 настоящего приказа в бумажной и в электронной форме в формате 
PDF, word, заверенную квалифицированной электронной цифровой подписью.



3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
субъектам лизинговой деятельности предоставлять в Финнадзор отчетность, согласно 
разделам 1-5 приложения 1 к настоящему приказу, а также финансовую отчетность, 
составленную в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности 
(далее - МСФО).

4. Годовой отчет представляется в течение 60 дней после даты окончания отчетного 
периода согласно разделам 1-5 приложения 1 к настоящему приказу.

К годовому отчету прилагаются:
- финансовая отчетность, составленная в соответствии МСФО;
- аудиторское заключение к годовой финансовой отчетности субъекта лизинговой 

деятельности.
5. Отделу организационной и кадровой работы ознакомить с настоящим приказом 

отдел мониторинга, контроля и надзора за финансовым рынком Финнадзора.
6. Отделу мониторинга, контроля и надзора за финансовым рынком принять к 

исполнению данный приказ.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя Мурзатаеву А.Дж.

Председатель М.Т. Пирназаров


